
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

СЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

________________________________________________________________ 

 

                         РЕШЕНИЕ  

 

от 28.04.2023г. №121 

              г. Севск 

     

«О внесении изменений в решение Севского 

городского совета народных депутатов №106 от 

10.07.2022 года  «Об утверждении индикаторов 

риска при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на 

территории Севского городского поселения 

Севского муниципального района Брянской 

области» 

  

 Рассмотрев предложения администрации Севского муниципального района, 

в соответствии с рекомендациями Департамента экономического развития 

Брянской области, Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Севский городской Совет народных депутатов, 

 

РЕШИЛ: 

 

     1. Индикаторы риска при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Севского городского поселения Севского 

муниципального района Брянской области» читать в новой редакции согласно 

приложению № 1. 

2. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 

 

 

Глава города                                                                                      Е.В. Добродей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Севского городского  

Совета народных депутатов 

              от 28.04.2023 №121 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Севского городского поселения Севского муниципального 

района Брянской области 

 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых в 

качестве основания для проведения внеплановых контрольных мероприятий при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Севского городского поселения Севского муниципального района Брянской 

области, являются:  

 

 1. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 календарных 

дней о некачественном содержании элементов благоустройства, в том числе к 

видам покрытий, ограждениям, водным устройствам, уличному коммунально-

бытовому и техническому оборудованию, игровому и спортивному 

оборудованию, элементам освещения, средствам размещения информации и 

рекламным конструкциям, малым архитектурным формам, некапитальным 

нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального строительства. 

 2. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 календарных 

дней о не проведении в зимне-весенний период мероприятий по очистке от снега, 

наледи и сосулек кровель зданий, строений, сооружений и крыш, их подъездов 

(входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых 

органами местного самоуправления в Правилах благоустройства. 

 3. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 календарных 

дней о не проведении в летний период мероприятий по предотвращению 

распространения карантинных, ядовитых и сорных растений. 

 4. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 календарных 

дней о не проведении мероприятий по пожарной безопасности в период действия 

особого противопожарного режима. 

 5. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 календарных 

дней о сбросе, складировании и (или) временном хранении мусора, порубочных 

остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности 

на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, 

специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно 

непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, 



порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 

растительности на территориях общего пользования муниципальных 

образований. 

 6. Получение контрольным органом информации 2 и более раза в 

отношении одного и того же контролируемого лица в течение 30 дней об 

установке и переноске малых архитектурных форм и элементов внешнего 

благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с местными 

органами архитектуры и градостроительства в случае, когда наличие таких 

разрешений и проектов является обязательным. 

 7.  Массовое поступление информации 3 и более раза из разных 

источников, в том числе от органов самоуправления, юридических лиц, 

общественных объединений, индивидуальных предпринимателей, граждан, из 

средств массовой информации о действиях (бездействии) одного и того же 

контролируемого лица, свидетельствующие о наличии нарушений обязательных 

требований и (или) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, в течении 3 календарных рабочих дней. 

 8. Объявление предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований 2 и более раза одному и тому же контролируемому лицу 

в течение 30 календарных рабочих дней.  

 Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований 

осуществляется органом муниципального контроля в сфере благоустройства без 

взаимодействия с контролируемыми лицами на основе сведений о 

контролируемых лицах, полученных из любых достоверных источников, в том 

числе при проведении профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий, обращений юридических и физических лиц, а также из 

информационных систем и средств массовой информации. 

 

 

 

 
 


